
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 17 

DEL  21/ 02/2018 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: STAGE PRESSO IL COMUNE DI CASSANO SPINOLA –   

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E PATTO  
FORMATIVO STUDENTE - ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì  ventuno del mese di febbraio  alle ore  18:00 nella 
Sala delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI,  nominato con decreto del Prefetto 
della Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito 
dal Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la 
deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata  la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area 
Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto, 
altresì, che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Stage 
presso il Comune di Cassano Spinola – Approvazione schema di convenzione e 
Patto formativo studente- Alternanza scuola lavoro”; 

 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   



 

Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri della Giunta 

 
OGGETTO: STAGE PRESSO IL COMUNE DI CASSANO SPINOLA –  

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E PATTO  FORMATIVO 
STUDENTE - ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Premesso che l’Istituto statale di Istruzione  Superiore “Ciampini-Boccardo” di 
Novi Ligure, con nota del 20.10.2017, trasmessa via mail,  ha inoltrato richiesta 
di disponibilità ad accogliere in stage, presso questo ente, lo studente Rotaru 
Emil, frequentante il IV anno del corso di Amministrazione Finanza Marketing, 
per attività di tirocinio formativo, nei periodi: 
-  dal 19/02/2018 al 02/03/2018  
-  dal 03/09/2018 al 19/09/2018 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 1 D.Lgs. 77/05, l’alternanza scuola-lavoro, costituisce una 
modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e 
formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel 
mercato del lavoro; 
- ai sensi della legge n. 107/2015, art. 1, commi 33-43 i percorsi di alternanza 
scuola-lavoro, sono organicamente inseriti nel paino triennale del’offerta 
formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di 
istruzione;  
- l’alternanza scuola-lavoro è soggetta all’applicazione del D.lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i; 
- lo “stage” non comporta alcun onere economico per il Comune, mentre può 
usufruire delle prestazioni degli alunni; 
- il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, co. 1, lettera d) della 
L. n. 196/1997, non costituisce rapporto di lavoro e che sono a carico dell’Istituto 
scolastico le assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro presso l’I.N.A.I.L. e per la 
responsabilità civile presso Compagnie assicuratrici operanti nel settore, oltre 
all’obbligo di adempiere alle comunicazioni di rito ai competenti uffici; 
 - per il tirocinante inserito nell’azienda ospitante in base alla convenzione 
allegata, viene predisposto un percorso  formativo personalizzato che fa parte 
integrante della convenzione, coerente con il profilo educativo, culturale e 
professionale dell’indirizzo di studi; 



- l’attività di formazione ed orientamento è congiuntamente progettata e verificata 
da un tutore interno, designato dal soggetto promotore in veste di responsabile 
didattico-organizzativo e da un tutor formativo della struttura, indicato dal 
soggetto ospitante, denominato tutor formativo esterno; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale con nota a firma del sottoscritto 
Segretario comunale, trasmessa mediante PEC,  ha dato la propria disponibilità, 
come per il passato; 
 
Visto il relativo schema di convenzione, proposto dall’Istituto scolastico, corredato 
del Patto formativo studente – Alternanza scuola-lavoro, allegati alla presente 
proposta di deliberazione, quale parte integrante formale e sostanziale dello 
stesso; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, l’ allegato 
parere favorevole,  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine 
alla regolarità tecnica;  
 
Atteso che il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
Visto  il D.l.vo 267/2000; 

P R O P O N E 
 

1. di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto e si intende totalmente richiamata; 

 
2. di approvare l’allegato schema di  Convenzione,  predisposto dall’Istituto 
statale di Istruzione  Superiore “Ciampini-Boccardo” di Novi Ligure (AL), corredato 
del patto formativo studente . Alternanza -lavoro, per lo stage, presso la sede 
istituzionale di questo Ente, dello studente Emil Rotaru, frequentante il IV anno 
del corso di Amministrazione Finanza Marketing presso, nei periodi: 
-  dal 19/02/2018 al 02/03/2018  
-  dal 03/09/2018 al 19/09/2018 
 
3. di dare atto che lo studente svolgerà il proprio tirocinio in prevalenza  presso 
l’Area Finanziaria per attività di tipo amministrativo, contabile, e di utilizzo di 
pacchetti software (Word, Excel, ecc.); 
 
4. di designare il Sig. Andrea Campi, Istruttore – Responsabile dell’Area 
Finanziaria quale tutor formativo esterno ( della struttura ospitante); 
 
5. di dichiarare con successiva e separata votazione unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.  

 

 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA  

       Dr.ssa Domenica La Pepa 

 
 
 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

CON I POTERI DELLA  GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

OGGTTO PROPOSTA:  STAGE PRESSO IL COMUNE DI CASSANO SPINOLA –  

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E PATTO  

FORMATIVO STUDENTE - ALTERNANZA SCUOLA LAVORO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA     

Visto, con parere favorevole. 

Li 5.02.2018 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, con parere favorevole. 

Li 5.02.2018 

 

 

Il Responsabile di Ragioneria  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
 Raffaele Ricciardi 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
 Domenica La Pepa  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 26/02/2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 26/02/2018  Il Segretario Comunale 
 Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 26/02/2018  Il Segretario Comunale 
 Domenica La Pepa  

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

   
 

 

 


